ATA  Nº  1868

Ao 15 dias do mês de junho de 2022, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Marcelo Luiz Schneider iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Alessandra Brod, Gilmar Ost,     Rodrigo Kreutz,  Nelson Paulo Backes, Adiles Meyer, Paulo Heck, Maria Helena Matte, Cesar André Kortz, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.  Foi lido o ofício 074/2022 do executivo. Foi lido e aprovado os pedidos de licença dos vereadores Paulo Heck e Maria Helena Matte.   Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO DE LEI Nº 046, DE 30  DE MAIO  DE 2022  do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a abrir exceção ao Paragrafo 10 do Artigo 15 da Lei Municipal n° 3.269/2014, de 16/01/2014, estabelece tipos de pavimentos utilizados no Parcelamento do Solo Urbano e dá  outras providências.  PROJETO DE LEI Nº047, DE 30  DE MAIO DE 2022 do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a executar pavimentação com pedras regulares de basalto, mediante Contribuição de Melhoria.  PROJETO DE LEI N° 048  DE 30 DE MAIO  DE 2022  do Poder Executivo que Institui o Programa ARROIO DO MEIO + SUSTENTAVEL e autoriza a concessão de descontos de Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) a título de incentivo ambiental.    PROJETO DE LEI N° 049, DE 30 DE MAIO DE 2022 do Executivo que Abre exceção ao artigo 77 a ao anexo III, Tabela II, da Lei Municipal n° 3.888, de 17 de dezembro de 2020- Plano Diretor. PROJETO DE LEI N° 051, DE 30 DE MAIO DE 2022 do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especiais no montante de R$ 1.704.275,00, indica recursos e dá outras providencias.  PROJETO DE LEI N° 054 DE 10 DE JUNHO  DE 2022 do Executivo que Altera dispositivos da Lei nº 3.972, 02 de dezembro de 2021. PROJETO DE LEI 059, DE 13 DE JUNHO DE 2022  Com Emenda Legislativa aprovada por 6x5 votos que autoriza o Poder Executivo a realizar obra em propriedade particular em caráter indenizatório, e dá outras providencias. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO  N° 001/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022 que Concede denominação de rua no Municipio de Arroio do Meio e dá outras providencias. ANTEPROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 002/2022que Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo ais Agricultores que realizarem a instalação de Energia Solar ou Biogás, e dá outras providencias. O PROJETO DE LEI N°045, DE 30 DE MAIO DE 2022  que Autoriza o Município de Arroio do Meio integrar o consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Caí (CIS/CAÍ), obteve pedido de vistas concedido ao vereador Rodrigo Kreutz.  Os Projetos 052, 053, 055, 056, 057  e 058/2022  do Executivo  baixam as comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 15 de junho de 2022.

  Marcelo Luis Schneider                                           Nelson P. Backes
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo